
Rok 1917, 955

Dziennik ustaw państwa
dla

Królestw J krajów w itadzie państwa reprezentowanych.

Część CLIV.jj^ Wydana i rozesłana dnia ‘28. sierpnia l y l 7 .

Treśó : ( J\/2 358—3G1.) 358. Obwieszczenie, dot czące ograniczenia zużycia rotacyjnego papieru drukowego na 
gazety w miesiącu wrześniu 1017 — 359. Rozporządzenie, dotyczące produkcyi i sprzedaży mydia, pro-zku 
mydlanego i środków do prania i szorowania. — 360. Obwieszczenie, dotyczące produkcyi mydła, proszku 
mydlanego i środków do prania i szorowania oraz obrotu tymi artykułami. — 361 Rozporządzenie, do
tyczące us'anowienïa cen maksymalnych za knopry.

3 5 8 .

Obwieszczenie Kierownika Mini
sterstwa handlu z dnia 2 3. sierpnia 

1917,
dotyczące ograniczenia zużycia rotacyjnego pa
pieru drukoweyo na gazety w miesiącu wrześniu 

1917.

Na podstawie § 3. rozporządzenia ministeryal- 
negu z dnia 12. marca 1917, Dz u p. Nr. 105, 
zarządzam, co następuje:

§ 1.
Ograniczenia, zarządzone co do zużycia rota

cyjnego pap ieru -drukowego na gazety w  §§ 1. i 2 
obwieszczenia z dnia 28 lipca 1917, Dz. u. p. 
Nr. 322 , za miesiąc sierpień, m ają obowiązywać 
w  ten sam  sposób także na miesiąc wrzesień.

To rozporządzenie wchodzi w życie dnia 
1. wi zejsnia

«lat! j a  wh

35 9 . -
Rozporządzenie Kierownika Mini
sterstwa handlu z dnia 25. sierpnia 

1917,
iotyczące produkcyi i sprzedały mydła, proszku 

mydlanego i środków do prania i szorowania.

Na podstawie ustawy z d m a  24 . lipca  1917, 
Dz. u. p. Nr. 307 . rozporządza się, co następuje:

8 l.
Mydleni i proszkiem mydlanym w myśl tego 

rozporządzenia są wszystkie wytwory, przeznaczone 
do czyszczenie,, które zawierają kwasy tłuszczowe, 
połączone z alkaliami.

Środkami do mycia i szorowania w myśl 
tego rozporządzenia są wszystkie przeznaczone do 
czyszczenia wytwory z m ineralnych substancyi, jak: 
piasku, gliny, kaolinu itp., lub z alkaliów, także 
zmieszanych ze sobą lub z innem i substaneyami. 
które nie zawierają z reguły ani neutralnycn 
tłuszczów ani kwasów tłuszczowych, połączonych 
z alkaliami. Soda krysztaliczna lub przednia soda 
krysztaliczua jakości w  handlu używanej me pod
padają pod posLanowienia tegr -ozporządzenia,
0 ile nie zawierają więcej niż 5 %  soli glauberskiej
1 są wolne od innych przymieszek.

Pod kwasami tłuszczowy! i w myśl tego roz 
porządzenia rozumie się prócz używanych w handlu 
iechmcznych kwasów tłuszczowych także żywicę, 
płynną żywicę, kwas żywicowy, tłuszcz drzewny, 
wosk, kwas woskowy, kwas naftowy i tym po 
dobne -sub&tancye, dające się n a  mvdlo nrzerobić

(PolnUah.)



9 5 6  Część GL1V. — 359. Rozporządzenie Kierownika Ministerstwa handlu z dnia 25. sierpnia 1917.

■ Używanie oleju mineralnego, smoły z bru
natnych węgb, smoły z kamiennych węgli i- ich 
destylatów jako dodatku do mydeł, proszków my
dlanych i środków do p ran i! i szorowania jest 
zakazane.

g 2.
Ministerstwo handlu postanawia, jakie typy 

mydła i proszku mydlanego -wolno wytwarzać i do 
handlu oddawać i w jaką nazwę należy je za
opatrzyć.?1

Aptekom jest dozwolone przyrządzanie mydeł 
na podstawie specyalucj recepty lekarskiej1.

§ 3.

W ytwarzanie i handel środkami do prania 
i szorowania, które nie zawierają kwasu tłuszczo
wego, wymaga szczególnego pozwolenia Minister- 
sLwa handlu. Ministerstwo handlu . może także 
wyjątkowo zezwolić na faLrykacyę środków do 
prania i szorowania z mniejszym dodatkiem kwasu 
tłuszczowego. Prośby tego rodzaju rozstrzyga ono 
po chemicznem zbadaniu tow'aru przez jeden z za
kładów doświadczalnych, upoważniony przez c. k. 
techniczny urząd doświadczalny we W iedniu, 
i oznacza w razie zezwolenia cenę sprzcdaży 
i dopuszczalną nazwę i opakowanie towaru.

Do próśb o zezwolenie, które będą wnoszone 
do Ministerstwa handlu, należy dołączyć próbki 
towaru w  tej formie i opakowaniu, w jakich on 
m a być oddany do handlu, we wadzę co najmniej 
500  g. Należytość za zbadanie wynosi 50  koron 
od każdej próbki i m a być złożoną bezpośrednio 
w  urzędzie, który m a petentowi wymienić c. k. 
techniczny m ząd doświadczalny

g 4.
Oddawanie mydła, proszku mydlanego oraz 

zawierających tłuszcz środków do prania i szoro
wania (§ 3., ustęp 1.) bezpośrednio konsum entom  
może następować tylko za ściągnięciem odcinków 
karty -wykazowej (karty na mydło), ważnej na do
tyczący czas

Maksymalne ilości, które na podstawie karty 
wykazowej (karty n a  mydło) wolno w  ciągu pe
wnego oznaczonego czasu oddać jednej osobie, 
będą każnocześnie wyznaczone przez Ministerstwo 
handlu. Ministerstwo handln może dla poszcze
gólnych grup konsumentów, na przykład dla 
pewnych kategoryi robotników, lub funkeyonaryuszy 
w przemysłowych albo fabrycznych przedsiębior
stwach i zaLładach ruchu, następnie szczególnie 
dla lekarzy, weterynarzy, techników dentystycznych, 
położnych, dla pielęgniarzy i pielęgniarek, położnic 
w końcu dla dzieci w  wieku do 18 miesięcy 
pozwolić na zwiększony pobor.

§ 5.
Mydło i proszek mydlany dla

a)  osób, pomieszczonych w zakładach leczniczych, 
humanitarnych i dobroczynnych, klasztorach, 
zakładach naukowych i wychowawczych, są
dowych więzieniach i zakładach karnych, 
zakładach przymusowej pracy, schroniskach 
i obozach dla uchodźców, którym nie wydaje 
się żadnej karty wykazowej (kart na mydło), 
następnie dla

b) oiganizacyi aprowizacyjnych i organizacyi kon
sumentów,

ć) fabrycznych i przemysłowych przedsiębiorstw 
•Ha celów technicznych,

d)  golarzy i fryzyerów,
e) przemysłowych pralni

przydziela wojenny związek przemysłu olejnego 
i tłuszczowego.

■8 6 -

Karty wykazowe (karty na mydło) będą wy
stawiane przez polityczne władze krajowe podług 
wskazówek MinistersLwa handlu; władze te wydają 
także bliższe postanow ienia co do wydawania 
tych kart. W ażność kart wykazowych nic jest 
ograniczoną na ten obszar administracyjny, w którym 
zostały wydane. Są one niepozbywalnymi pu
blicznymi dokumentami

§ 7.

W ydawanie kart wykaztiwych (kart na mydło) 
należy każdocześnie czynić zawisłem od oświad
czenia, że zapasy mydła i proszku mydlanego 
w dotyczącem gospodarstwie domowem nie prze
kraczają łącznej ilości 1 ‘5 kg  dla każdej upra
wnionej do żądania osoby. Zapasy, przemilczane 
przy złożeniu oświadczenia, m ają być uznane przez 
polityczną władzę powiatową za przepadło na rzecz 
państw a; przepadłych zapasów należy użyć do 
zaopatrzenia ludności.

§  8 -

Sprzedający mydło, proszek mydlany, oraz 
zawierające tłuszcz środki do prania i szorowania 
(§ 3., ustęp 1.) mogą te towa-y pohierać tylko 
na .poświadczenie poboru, które ma wygotować 
właściw a polityczna w ładza powiatowa. Przy wy
stawianiu poświadczeń poboru ma polityczna władza 
powiatowa brać wzgląd na ^zapasy i rzeczywistą 
potrzebę sprzedającego dla zaopatrzenia swych 
odbi irców.

W miejsce jednego poświadczenia poboru 
może być na żądanie ubiegającego się o to



Część CL1V. ‘ 300. O leiieszczen | Kierownika Ministerstwa handlu z dnia 25. sierpnia 1917. 957

wydanych więcej poświadczeń poboru, opiewa
jących na częściowe ilości przyznanej łącznej 
ilości.

Poświadczenia poboru należy przy poborze 
wydać sprzedawcy.

§ 9.

Każdy sprzedający mydło, proszek mydlany 
i zawierające tłuszcz środki do prania i szoro
wania (§ 3., ustęp 1.) jest obowiązany, począwszy 
od dnia wejścia tego rozporządzenia w życie pro- 
\' adzić zapisek, którego w zór- przepisuje Minister
stwo handlu. Z tego zapisku musi być widoczny 
sLan zapasów mydła, proszku mydlanego, zawie
rających tłuszcz środków do prania i ozorowania 
z początkiem każdego miesiąca kalendarzowego, 
przyrost podczas miesiąca, źródło poboru i stan 
z końcem miesiąca. Zapisek musi mieć strony 
bieżąco num erowane, musi być zaopatrzony przez 
gniiuę w pieczęć urzędową i być zawsze w  po
gotowiu trzymanym do w glądu przez polityczną 
władzę powiatową lub jej wysłanników i organów 
kontrolnych (§ 10.).

Odcinki kart na mydło, ściągnięte przy usku- 
teczniouem wydaniu towaru, m ają być przez sprze
dającego przechow ane i dołączone jako dowód do 
zapisku.

§ 10.
Celem nadzoru nad przestrzeganiem postano

wień lego rozporządzenia ma polityczna wFadza 1. in- 
stancyi ustanowić, organy kontrolne.

§ 1 1 . .

Gminy są obowiązane do współdziatama przy 
wykonaniu tego rozporządzenia

§ 1 2 .
Istniejące zobowiązania z umów nie są prze

szkodą dla wypełnienia obowiązków-, ustano
wionych w  tem  rozporządzeniu, oraz zarządzeń, 
na jego podstawie w-ydanych.

§ 13.

Przekroczenia tego rozporządzenia i przepisów 
na podstawie tegoż wydanych, oraz każde współ
działanie przy udarem nieniu obowiązków tamże 
ustanowionych będą karane, o ile nie podlegają 
surowszej karze, przez władzę polityczną grzywnami 
do 2U.00U koron lub aresztem do 6 miesięcy. 
Kary te mogą być także obok siebie orzeczone. 
Prócz tego może być także orzeczoną konfiskata 
przedmiotów, do których odnosi się czyn kary
godny, a jeżeli przekroczenie zostanie popełnione 
pizy wykonywaniu przemysłu, może być zarządzone

odebranie uprawnienia przemysłowego na zawsze 
lub na pewien czas określony.

§ 14.
To rozporządzenie wrchodzi w życie w dniu 

jego ogłoszenia.
M atu j it włr.

3 6 0.
Ogłoszenie Kierownika Minister
stwa handlu z dnia 25. sierpnia 

1917./
dotyczące produkcyi mydła, proszku mydlanego 
i środków do prania i szorowania oraz obrotu

tymi artykułami.
;

Na podstawie §§.-2., 3., 4-., 6. i' 9. rozpo
rządzenia ministeryalnego z dnia 25. ■ sierpnia 
1917. Dz. u. p. Nr. 359 , dotyczącego produkcyi 
i sprzedaży mydła, proczku mydlanego i środków 
do prania i szorowania, ogłasza się:

I.
. Aż do odwołania wroluo bez szczególnego 

pozwolenia wojennego Związku p rzemysłu olej
nego i tłuszczowego tylko niżej oznaczone typy 
mydła i proszku mydlanego wytwarzać :

a) mydło związku w-ojehnego (mydło z. w ), to 
jest wypełnione, gotowane mydło w  jedno
litych sztukach, które mają być zaopatrzone 
w  litery „Z. W .“ i w- nazwisko producenta 
albo w znak towarowy, używany dotychczas 
przez nk-go. Jednolita sztuka musi zawierać 
conajmniej 30  g kwrasu tłuszczowego, dającego 
się przerobić na mydło. W olno także wy
twarzać dwie, trzy lub więcej sztuk jedno
litych razem złączonych; one m uszą jednak 
być tak uformowane i oznaczone, żeby było 
możliwe rozłożenie ich na poszczególne 
sztuki.

I )  Toaletowe mydło związku wojennego (mydło 
T. Z. W .), to jest wypełnione, wygładzone, 
farbowane i perfumowane mydło w praso
wanych sztukach jednolitych, które należy 
zaopatrzyć w litery „T. Z. W .“ i w  nazwisko 
producenta albo w znak iowaiowy, używany 
dotychczas przez niego. Jednolita sztuka musi 
zawierać conajmniej 30 g kwasu tłuszczowego,

’ dającego się przerabiać na mydło. 
r.) Proszek mydlany związku wojennego (proszek 

mydlany Z. W .), w paczkach po 125, 250  
i 500  y  czystej zawartości. Na paczkach ma 
być umieszczone nazv isko wytwórcy lub 
znak- towarowy, używany dotychczas przez 
mego i oznaczenie (proszek mydlany Z. W .),



9 5 8  f /ę ść  GLIV. -  36J>. Obwieszczenie Kierownik» Ministerstwa handlu z dnia 25." sierpnia 1917.

oraz cena dla drobnej sprzedaży. Prostek 
mydlany związku wojennego musi w świeżym 
stanie^ zawierać 4- d'n 5 n/6 kwasu tłuszczo 
wego oraz conajmniej 40°/,, sody wolnej od 
wody
W ytwarzanie mydeł specyalnycli wszystkich 

rodzajów, jak na przykład mydeł do przędzy, 
mydeł do golenia, mydeł leczniczych itd. z w y
jątkiem  preparatów mydlanych, sporządzonych 
w apteLach na podstawie specyalnej recepty, jesl 
zawisłem od każdorazowego pozwolenia wojennego 
Związku przemysłu olejnego i Iłuszezowego.

11.

Środki do prania i szorowania, jeżeli wchodzą 
w handel w  stałej formie i m eopakowane, muszą 
posiadać na każdej sztuce, o ile są opakowane, 
także na zewnętrznej oslome w dobrze widoeznem 
piśmie oznaczenie, zatwierdzone jirzez Ministerstwo 
handlu ; osłona musi ponadto zawierać nastę
pujące daty :

1. num er i datę zezwolenia, danego przez 
Ministerstwo handlu,

2. firmę lub wpisany znak towarowy produ
centa,

3. wage netto,
4. oznaczen’e, odpowiadające srfadov.i sub- 

slaucyi, w którem jednak nie może być zawarte 
słowo , m ydłu“ ,

5. cenę sprzedaż; w drobnyju handlu.

Umieszczanie zachwaleń wszelkiego rodzaju 
jest zakazane.

111.
Poza towarami, wymienionymi pod 1. a —c, 

wolno istniejące zapasy innych rodzajów mydeł 
i proszków mydlanych wydawać konsumentom 
tylko do 15. października 1917.

IV-
0  zezwolenie na wytwarzanie i na handel 

ofodkami do prania i szorowania bez kwasu tłu
szczowego lub z małym dodatkiem kwasu tłu
szczowego przepisane w § 3. rozporządzenia 
ininisceryalnego z dnia" 25. sierpnia .1917, Dz. 
u. p.  Nr. 359 . maja się starać producenci, którzy 
już w dniu wyjścia tego rozporządzenia zajm ują 
się wytwarzauiem towarów tego rodzaju, naj 
później w ciągu 4 tygodni. Są oni upraw nieni 
aż do załatwienia ich prośby tymczasowo dalej 
prowadzić produkcyę i handel w dotychczasowy 
sposób.

V.

Aż do odvs olaaia ma następować oddaw anie 
mydła, ptoszKU mydlanego i zawierających tłuszcz

środków do prania i szom wania na puJstawie
karty wykazowej w sposób następuiący:

I -Należy odciąć : 
za 1 sztukę mydła Z. W. . . 2 odcinki.
, 1 , mydła T. Ż. W . . . .  i  „
* każde 125 proszku myulanego Z. W. 1 odcinek,
,  1 sztukę mydła do golenia o wadze

od 80 do 120 g .......................... 3 odcinki,
« każ.le 200  g  zawierających tłuszcz

środków do prania i szorowania . 1 odcinek;
następnie, juk długo jeszcze będą wydawane 

zapasy innych gatunków m ydła:
za 1 sztukę mydła toaletowego o wadze od

80  do 120 y .......................................... 3 odcinki,
za każde 100 g innych mydeł z zawartością 

lluszczu ;
od 10 do 2 0 ° / i i ................................1 odcinek,
, 20 „ 4 0 « / „ ............................... 2 odcinki,

ponad 4-0®/„ . . .  . . 3 „

Podczas pierwszych dwu miesięcy, na które 
opiewają karty wykazowe, nie można oddać na 
podstawie jednej karty więcej środków do mycia 
Z. W. niż:

a) 1 sztukę mydlą Z. W. lub mydła T Z. W . 
i 2 5 0  g  proszku mydlanego Z. W. albo

b) 2 sztuki mydła Z. W. albo
r) 2 sztuki mydła T. Z. W . albo
U) 1 sztukę mvdła Z. W. i 1 sztukę mydła

T. Z. W. albo
e) 500  g  proszku mydlanego Z. W.

Pobór na podstawie kart dodatkowych nie
podlega tym ostatnim ograniczeniom.

VI.
Aż do odwołania wydaje się specyalne karty 

dodatkowe następującym konsumentom, a m iano
wicie:

a) w wymiarze połowy karty na mydło robo
tnikom, którzy są zatrudnieni przj ogniu, 
obrabianiem  żarzących się metali, albo wy
dobywaniem i przenoszeniem węgla tudzież 
kominiarzom,

b) w  wymiarze całej karty na mydło lekarzom, 
weterynarzom , technikom dentystycznym, po
łożnym, pielęgniarzom i pielęgniarkom, po
łożnicom i dzieciom w wieku do 18 miecięcy.

Jako kart doda*kowych należy używać ogólnych 
kart wykazowych i oznaczyć je  zapomocą wyci
śnięcia odpowiednej pieczęci. Przy połówkach 
kart dodatkowych należy przed wydaniem odłączyć 
odcinki kart z liczbami 1, 3, 5 i 7.

t fa ij ja  wir.



Część CLP — 361. Rozporzącizenie Kferownika Miinsułistwa handlu itd z dnia 25. sierpnia 1917. 9 5 9

3 6 1 .

Kozporządzenie Kierownika Mini
sterstwa handlu w porozumieniu 
z interesowanymi Ministrami i za 
zgodą Ministra wojny z dnia 

25. sierpnia 1917,
dotyczące „stanowienia cen maksymalnych za 

knopry.

No podstawie ustawy z ania 24. lipca 1917, 
Dz. u. p. Nr. 307, zarządza się:

S 1.

w  miejsce cen maK&ymain/ct. za Knopry, 
ustalonych rozporządzeniem oamuteryamem z dnia

2. kwietnia 1917, Dz. u. p. Nr 145, wstępują 
ceny maksymalne, przytoczono w dołączonym 
opisie.

Inne postanowienia rozporządzeń ministeryal- 
nych z jn ia  2. kwietnia 1917, Dz. u. p. 145, 
z dnia 24. m arca 1916, Dz. u. p. Nr. 81 , i  z dnia 
24 . września 1915, Dz. u. p. Nr. 297, pozostają 
nietknięte.

§ 2.
To rozporządzenie nabiera mocy obowiązu

jącej z dniem jego ogłoszenia.

taatąja wh



960 Część CLIV. — 361. Rozporządzcnio Kierownika Ministerstwa handlu Ud. z diun 25. sierpnia 1917.

Spis
cen maksymalnych za nnopry.

Prim a: towar, przez wilgoć nie uszkodzony, wolny do obcych przymieszek, dobrze wy manipulowany. 

S ecunda: towar, uszkodzony wskutek wilgoci lub innych wpływów najwyżej w jednej trzeciej. 

T ertia: towar, więcej uszkodzony.

Pochodzenie

Ceny w koronach za 100 kilogramów

1

Prim a ! Secunda : Tertia1 1

A u s try a ..................................................................................................

i
1 _ !

60 ; 47 38
! !

/

Z c. k. nadwornej i państwowej drukami.


